



भा.कृ.अनु.प. – केन्द्रीय शुष्क बागवानी संस्थान

ICAR - Central Institute for Arid Horticulture

बीछवाल, श्रीगंगानगर राजमार्ग, बीकानेर – 334006 फ़ैक्स 0151-2250145 ई-मेल ciah@nic.in
Beechwal, Sriganaganagar Highway, Bikaner (Raj.)-334006



फा.सं. 02(i)01/A-I/2021/

दिनांक: / 07 / 2023

युवा पेशेवर-प्रथम एवम् द्वितीय (YP-I & II) हेतु तत्क्षण साक्षात्कार

भा.कृ.अनु.प. – केन्द्रीय शुष्क बागवानी संस्थान, बीछवाल, बीकानेर में, संस्थान निधि एवम् अन्य परियोजनाओं के अन्तर्गत पूर्णतया अनुबंध, अस्थायी रूप से अल्पकालिक आधार पर (Short term basis) (एक वर्ष तक के लिए) तत्क्षण साक्षात्कार (Walk in Interview) के माध्यम से यंग प्रोफेशनल-प्रथम एवम् द्वितीय (YP-I & II) की "अस्थाई/अनियमित स्थिति" हेतु योग्य/पात्र उम्मीदवारों को दिनांक 10.07.2023 एवम् 11.07.2023 (प्रातः 10.30 बजे) इस संस्थान पर आमंत्रित किया जाता है, जिसका विस्तृत विवरण संस्थान की वेबसाइट www.ciah.icar.gov.in पर देखा जा सकता है। उक्त सम्बन्ध में कोई भी बदवाल हेतु केन्द्र की वेबसाइट पर सूचित किया जायेगा, समाचार पत्र/अन्य माध्यम से नहीं। अतः उम्मीदवार/अभ्यर्थी संस्थान की वेबसाइट को समय-समय पर देखते रहें।

(अखिल टुकराल)
प्रशासनिक अधिकारी

प्रशासनिक अधिकारी
ADMINISTRATIVE OFFICER
भा.कृ.अनु.प.-केन्द्रीय शुष्क बागवानी संस्थान
ICAR-CENTRAL INSTITUTE FOR ARID HORTICULTURE
बीकानेर/BIKANER



भा.कृ.अनु.प. – केन्द्रीय शुष्क बागवानी संस्थान

ICAR - Central Institute for Arid Horticulture

बीछवाल, श्रीगंगानगर राजमार्ग, बीकानेर – 334006 फ़ैक्स 0151-2250145 ई-मेल ciah@nic.in
Beechwal, Sriganaganagar Highway, Bikaner (Raj.)-334006



फ़ा.सं. 02(i)01/A-I/2021/

1486-1496

दिनांक: 3 / 07 / 2023

भा.कृ.अनु.प. – केन्द्रीय शुष्क बागवानी संस्थान, बीछवाल, बीकानेर में निम्नलिखित पूर्ण अस्थाई स्थितियों पर सेवाएं अनुबन्ध पर हायर करने हेतु निम्नलिखित अनुसार "तत्क्षण साक्षात्कार" रखे गये हैं:-

युवा पेशेवर-प्रथम एवम् द्वितीय (YP-I & II) हेतु तत्क्षण साक्षात्कार

युवा पेशेवर-द्वितीय (Young Professional - II)	: 02 Positions – संलग्न एनेक्सर-। अनुसार
युवा पेशेवर-प्रथम (Young Professional - I)	: 06 Positions – संलग्न एनेक्सर-। अनुसार
शैक्षणिक योग्यता	: संलग्न एनेक्सर-। अनुसार
परिलिखितियां – युवा पेशेवर-द्वितीय (Young Professional - II) युवा पेशेवर-प्रथम (Young Professional - I)	: रु. 35000/- प्रतिमाह (समेकित फिक्स) रु. 25000/- प्रतिमाह (समेकित फिक्स)
अवधि	: Initially for a period upto one year and extendable upto two more years (1+1+1). 01 Year (Extendable for 01 year subject to extension of scheme) or as per rules – for Young Professional-II under "National Agriculture Innovation Fund (NAIF)" Scheme.
साक्षात्कार की दिनांक समय व स्थान	: संलग्न एनेक्सर-। अनुसार
कार्यक्षेत्र	: भा.कृ.अनु.प.-केन्द्रीय शुष्क बागवानी संस्थान, बीछवाल, बीकानेर

नियम व शर्तें:-

1. आयु सीमा – साक्षात्कार की तिथि को 21 से 45 वर्ष तक (सरकार के नियमों के अन्तर्गत अनु.जाति/जन जाति/अ.पि.व. को छूट देय है)।
2. उपरोक्त पद पूर्ण रूप से अस्थाई व समय अवधि समाप्ति के साथ स्वतः समाप्त होने वाले हैं। चयनित अभ्यर्थी की सेवा उसके पद ग्रहण करने के उपरोक्त वर्णित अवधि के बाद समाप्त हो जाएगी तथा अभ्यर्थी को इस संस्थान की सेवा में आने का कोई अधिकार नहीं होगा।
3. साक्षात्कार में आने के लिए किसी प्रकार का यात्रा भता देय नहीं होगा।
4. पात्र अभ्यर्थी वर्णित समय व दिनांक को "तत्क्षण साक्षात्कार" में भा.कृ.अनु.प.-केन्द्रीय शुष्क बागवानी संस्थान, श्री गंगानगर राजमार्ग, बीछवाल, बीकानेर के कार्यालय में इसके साथ वर्णित आवेदन पत्र के साथ वांछनीय प्रमाण पत्रों की सत्यापित प्रतियां तथा उनकी मूल प्रतियां व माध्यमिक से उच्च शिक्षा की अंकतालिकाएं, अनुभव प्रमाण पत्र एवं नियोक्ता का अनापत्ति प्रमाण पत्र एवं मूल पहचान पत्र के साथ भाग ले सकते हैं। साक्षात्कार के समय अभ्यर्थी अपने साथ उनके द्वारा शिक्षा के दौरान किए गये शोध कार्य (यदि कोई हो) का संक्षिप्त विवरण भी लेकर आएंगे।
5. संस्थान के निदेशक का निर्णय अंतिम व सभी को सर्वमान्य होगा।
6. यदि सेवा/आचरण संतोषजनक नहीं पाया जाएगा तो अभ्यर्थी को निर्धारित समय से पूर्व कार्यमुक्त किया जा सकेगा।
7. एक से अधिक स्थिति हेतु अलग-अलग आवेदन भरना होगा।
8. No. of Temporary Position(s) of YPs may increase or decrease" and any change in the date(s) for Walk-in-Interview and/or any other change, if needed, shall be **uploaded on CIAH's website only and not in any newspaper**; hence Candidate(s) are advised to visit CIAH's website, regularly.

नोट: यह विज्ञापित संस्थान की वेब साइट-www.ciah.icar.gov.in पर भी उपलब्ध है।

(अखिल/उकराल)
प्रशासनिक अधिकारी
ADMINISTRATIVE OFFICER

भा.कृ.अनु.प.-केन्द्रीय शुष्क बागवानी संस्थान
ICAR-CENTRAL INSTITUTE FOR ARID HORTICULTURE
बीछवाल/बीकानेर

वितरण: -

1. प्रभारी ए.के.एम.यू. प्रकोष्ठ – को संस्थान वेब-साइट पर अपलोड करने हेतु।
2. डॉ. महेन्द्र कुमार चौधरी, वैज्ञानिक – द्वारा प्रभारी
3. डॉ. धुरेन्द्र सिंह, प्रधान वैज्ञानिक व पी.आई. एन.ए.आई.एफ. स्कीम
4. वित्त एवम् लेखाधिकारी
5. प्रभारी क्रय अनुभाग/प्रभारी सम्पदा अनुभाग
6. प्रभारी पीएमई प्रकोष्ठ
7. आहरण एवं संवितरण अधिकारी
8. सतर्कता अधिकारी
9. व्यक्तिगत सहायक (निदेशक)
10. भण्डार अनुभाग
11. सूचना पट्ट

आवेदन प्रपत्र

स्वतः प्रमाणित नवीनतम
पासपोर्ट साईज फोटोग्राफ

पूर्णतः अस्थाई स्थिति का नाम :-

1. आवेदक का पूरा नाम (बड़े अक्षरों में)
2. पिता/पति का नाम
3. परियोजना का नाम जिसके लिए आवेदन किया है।
4. जन्म तिथि व आयु
5. स्थाई पता (पिन कोड सहित)
6. पत्र व्यवहार का पता (पिन कोड सहित)
7. ई-मेल, मोबाईल सहित

8. शैक्षणिक योग्यताएं (माध्यमिक व आगे)

उत्तीर्ण परीक्षाएं	विश्व विद्यालय/ संस्थान	उत्तीर्ण करने का वर्ष	विषय/शाखा	प्राप्त अंक व प्रतिशत

9. क्या आप अनु.जाति/अनु. जन जाति/अ.पि.व. से संबंधित हैं ?

10. शोध पत्रों की सूची, (यदि हो)

11. अनुभव (यदि हो)

12. अनापत्ति प्रमाण पत्र (यदि नियुक्त हो)

13. अन्य कोई सूचना

घोषणा :-

(अ) मैं एतद् द्वारा यह घोषणा करता/करती हूँ कि मैं संस्थान या भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के किसी कार्मिक का/की सम्बन्धी हूँ/नहीं हूँ।

यदि सम्बन्धी है, तो कार्मिक का नाम जिसके सम्बन्धी हैं

पदनाम व संस्थान का नाम

सम्बन्ध की प्रकृति

(ब) मैं एतद् द्वारा यह घोषणा करता/करती हूँ कि मेरे द्वारा दिए गये उपरोक्त तथ्य मेरी जानकारी व ज्ञान के अनुसार पूर्ण सही हैं इसमें कुछ भी छुपाया नहीं गया है। उपरोक्त सूचना के गलत होने की स्थिति में मेरी अभ्यर्थना/आवेदन पत्र/चयन बिना किसी सूचना के निरस्त कर दिया जाए।

संलग्न:

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर



भा.कृ.अनु.प. – केन्द्रीय शुष्क बागवानी संस्थान

ICAR - Central Institute for Arid Horticulture

बीछवाल, श्रीगंगानगर राजमार्ग, बीकानेर – 334006 फ़ैक्स 0151-2250145 ई-मेल ciah@nic.in

Beechwal, Sriganganagar Highway, Bikaner (Raj.)-334006

Annexure-I



युवा पेशेवर-प्रथम एवम् द्वितीय (YP-I & II) हेतु तत्क्षण साक्षात्कार

सं.	पूर्णतः अस्थाई स्थिति का नाम एवम् प्रभाग/अनुभाग/स्कीम इत्यादि का नाम	पूर्णतः अस्थाई स्थिति की संख्या	अनिवार्य योग्यता	तत्क्षण साक्षात्कार का समय/दिनांक
1.	Yong Professional-II (AKMU)	01	Graduates with at least 60% marks from a recognized University/College in Computer Application/ Information Technology/ Computer Science/ Artificial Intelligence/ Operating Systems/ Software Engineering/ Computer Graphics with one-year experience in the relevant field. OR Masters from a recognized University/College in Computer Application/ Information Technology/ Computer Science/ Artificial Intelligence/ Operating Systems/ Software Engineering/ Computer Graphics.	10.30 AM 10.07.2023
2.	Young Professional-I (AKMU)	01	Graduates with at least 60% marks from a recognized University/College in Computer Application/ Information Technology/Computer Science/ Artificial Intelligence/ Operating Systems/Software Engineering/ Computer Graphics.	
3.	Young Professional-I (Institute Project-“Breeding behavior and population studies for genetic improvement in targeted crop plants under hyper arid conditions” And Institute’s ongoing projects)	01	Graduates from a recognized University/College in relevant subjects or Diploma holders from a recognized University/College in relevant Agricultural Sciences.	
4.	Young Professional-I (Estate)	01	Graduates from a recognized University/College in relevant subjects (Civil Engineer) or Diploma holders from a recognized University/College in relevant Engineering (Civil Engineer). [Desirable: Experience of Civil and Electrical work, Computer knowledge and knowledge of preparing Civil Work Estimate]	
5.	Young Professional-II (under “National Agriculture Innovation Fund (NAIF)” Scheme)	01	Essential: Post Graduate Degree in Agricultural Biotechnology/ Plant Biotechnology OR Graduate Degree holders in relevant Agricultural Sciences Desirable: Experience in Intellectual Property Right Management (IPR)	
6.	Young Professional-I (Finance & Accounts)	01	B.Com/BBA/BBS (With minimum 60% marks) from a recognized University/ College. (With minimum 1 year of experience in relevant field). Knowledge of IT applications, virtual meeting platforms and computer skills (MS Word, Excel, Power Point, Tally etc.) will be added advantage.	10.30 AM 11.07.2023
7.	Young Professional-I (Estt. & Gen. Admn., Purchase)	02	Graduates with at least 60% marks from a recognized University/College in Computer Application/ Information Technology/Computer Science/ Artificial Intelligence/ Operating Systems/Software Engineering/ Computer Graphics. (Desirable: Computer typing in English and Hindi will be added advantage)	

प्रशासनिक अधिकारी
ADMINISTRATIVE OFFICER

भा.कृ.अनु.प.-केन्द्रीय शुष्क बागवानी संस्थान
ICAR-CENTRAL INSTITUTE FOR ARID HORTICULTURE
बीकानेर/BIKANER